Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciência e Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais

ATA DE REUNIÃO INTERNA

Ata número 22 da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais em 2021.
Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas e trinta minutos, a
Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais, do Centro de Ciência e
Tecnologia da Universidade Estadual do Norte-Fluminense Darcy Ribeiro, reuniu-se sob a presidência do
professor Sergio Luis Cardoso por meio de vídeoconferência em sala do Google Meet e no Ambiente de
Reuniões Virtuais da CCPPGCN (plataforma ead.uenf.br). Registrou-se, por meio da sala de
videoconferência e/ou Ambiente Virtual de Reuniões a participação dos seguintes integrantes da Comissão:
professor Ivo José Curcino Vieira, professor Roberto Weider de Assis Franco, professor Marcelo Gomes da
Silva,  professora Maria Cristina Canela Gazotti, Carlos Guilherme Tissi Batista - Representante
dos mestrandos, Gedmar Santos Carvalho - Representante dos Doutorandos, Marco Antonio Guimarães
Barbosa Gomes - Representante convidado dos estudantes egressos do PPGCN, e Jailse Vasconcelos
Tougeiro - Representante convidada dos Técnicos Administrativos do PPGCN.  Iniciou-se a análise dos itens
da pauta, sendo que as observações  e votações ocorridas, tanto por meio da videoconferência quanto por
meio do Ambiente Remoto de Reuniões da CCPPGCN, durante as 24 horas seguintes a abertura da
videoconferência, foram consideradas  para  a  elaboração  desta  ata. 1 - Ata da reunião 21 da CCPPGCN
- A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar  a Ata número 21 da reunião realizada em
23/11/2021. 2. Aprovações Ad referendum da Coordenação: 2.1 - Requerimento de Defesa de Tese -
Karoline Azeredo Campelo- A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar a aprovação Ad
referendum da Banca Examinadora da Defesa de Tese de Karoline Azerêdo Campelo composta pelos
professores Edmilson José Maria  - presidente, Rodrigo Rodrigues de Oliveira, Heveline Silva, Luciana
Macedo Brito e Jeferson Luís da Silva Rosa como Membros Titulares, e Marco Antonio Guimarães Barbosa
Gomes.e Daniela Barros de Oliveira Ribeiro como Membro Suplente. 2.2 - Comissões de Avaliação do
Processo Seletivo do PPGCN - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar a aprovação Ad
referendum da Coordenação das Comissões de Avaliação do Proceso Seletivo do PPGCN 2022.1,
conforme registrado no Anexo I. 3. Homologação de solicitações de Defesa, Bancas Examinadoras e
resultados de defesa/Qualificações: 3.1 - Resultado da Defesa de Tese de Karoline Azeredo
Campelo - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar o resultado da Defesa de Tese de
Karoline Azerêdo Campelo, na qual a estudante foi considerada aprovada. 3.2. Resultado da Defesa de
Tese de Michel de Souza Passos - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar o resultado
da Defesa de Tese de Miche de Souza Passos na qual o estudante foi considerado aprovado. 4 - .Resultado
da AARE PCN1730 - Energia, Ambiente e Sociedade: Desafios do Século XXI- A Comissão
Coordenadora do PPGCN decidiu homologar o resultado da .Resultado da AARE PCN1730 - Energia,
Ambiente e Sociedade: Desafios do Século XXI, oferecida no Semestre 2021.2. 5 -  Solicitação de
Prorrogação de Defesa de Tese - Vivian Ferreira Pereira - A Comissão Coordenadora do PPGCN
decidiu: a) Aprovar a primeira prorogação de Defesa de Tese da estudante Viviam Ferreira Pereira, por um
período de 6 meses; b) Recomendar à estudante e ao seu orientador que no período de prorogação busquem
alternativas para realização das análises necessárias para a conclusão da pesquisa, considerando a
possibilidade do equipamento com defeito não ser consertado a tempo para a defesa no prazo estabelecido. 6
- Solicitação de Segunda Prorrogação de Defesa de Tese - Mila Vieira da Rocha - A Comissão
Coordenadora do PPGCN decidiu: a) Aprovar o encaminhameno da solicitação de segunda prorogação de
Defesa de Tese feita pela estudante Mila Vieira da Rocha, por um período de 6 meses, b) Solicitar ao

Ata de Reunião Interna UENF/COOPPGCN 26466872         SEI SEI-260009/000291/2021 / pg. 1

professor Leonardo Mota de Oliveira que faça um parecer sobre a solicitação da referida estudante de
maneira a subsidir a análise da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação da UENF. 7 - Processo Seletivo do
PPGCN 2021.1. 7.1 - Homologação das inscrições - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu
aprovar o resultado da análise das inscriçõs recebidas no Prcesso Seletivo 2022.1, conforme registrado no
Anexo II. 7.2 - Solicitações de realização de prova de forma remota - O professor Sergio informou que
os sete candidatos, que solicitaram a realização de  provas do Processo Seletivo de forma remota, residem em
cidades próximas a Campos dos Goytacazes  e parece não haver dificuladade para esses candidatos se
dirigirem à UENF. Dessa forma, visando garantir a igualdade e homogeneidade do processo para todos os
candidatos, considera que as solicitações devam ser indeferidas  e a Prova de Conhecimentos Gerais e a
Prova de Proficiência em língua estrangeira/Interpretação de artigo científico aplicadas apenas de forma
presencial.  A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar o indeferimento das solicitações de
realização da Prova de Conhecimentos Gerais e da Prova de Proficiência em língua estrangeira/Interpretação
de artigo científico de forma remota. 8 - Outros assuntos - O professor Sergio solicitou a inclusão de mais um
item na pauta. Diante do parecer favorável, informou que recebeu solicitação do estudante Ronaldo Barbosa
Alvim de adiamento do seu Exame de Qualificação para o dia 21/12/2021, considerando que não foi possível
realizar no prazo estabelecido de acordo com a Resolução  n° 06/2011 do PPGCN.  A Comissão
Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a solicitação do estudante Ronaldo Barbosa Alvim de realizar o
seu Exame de Qualificação no dia 21/12/2021. Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas e quarenta e
cinco minutos do dia 07 deezembro de 2021 encerrou-se a participação na reunião por videoconferência, e  às
dezesseis horas e trinta minutos do dia 08 de dezembro de 2021 encerrou-se a participação na reunião por
meio do Ambiente Virtual de Reuniões da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Ciências Naturais. Registra-se que os documentos, comentários e votações realizados encontram-se
no Ambiente Remoto de Reuniões da CCPPGCN. Eu secretária ad hoc lavrei a presente ata que, após lida e
aprovada, dato e assino juntamente com o Coordenador do PPGCN.

Campos dos Goytacazes, 08 de dezembro de 2021
Referência: Proces s o nº SEI-260009/000291/2021 SEI nº 26466872

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602
Telefone: - www.uenf.br

Ata de Reunião Interna UENF/COOPPGCN 26466872         SEI SEI-260009/000291/2021 / pg. 2

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciência e Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais

ANEXO I

COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
NATURAIS

ATA DE REUNIÃO INTERNA 22 – Reunião realizada em 07/12/2021
 Comissões de Avaliação do Processo Seletivo do PPGCN 2022-01

(Correspondente ao item 2.2 da pauta)

Comissão de recursos

JEFFERSON RODRIGUES DE SOUZA  - Presidente

ROSANA APARECIDA GIACOMINI - Membro

MARCELO SILVA STHEL - Membro

NILSON SERGIO PERES STAHL - Suplente

Comissão de prova de conhecimentos gerais

          MARIA CRISTINA CANELA GAZOTTI - Presidente

           MARIA PRISCILA PESSANHA DE CASTRO - Membro

           MARCELO GOMES DA SILVA - Membro

           CIBELE MARIA STIVANIN DE ALMEIDA - Suplente

Comissão de prova de proficiência em inglês/interpretação de artigo científico

VICTOR HABER PERES  - Presidente

ANDRÉ OLIVEIRA GUIMARÃES - Membro

LUIS GUILHERME MANSOR MASSO - Membro

MARIA CRISTINA CANELA GAZOTTI - Suplente

Anexo I - Comissões de Avaliação Processo Seletivo (26467011)         SEI SEI-260009/000291/2021 / pg. 3

Comissão de entrevistas mestrado

SERGIO LUIS CARDOSO  - Presidente

ALEXANDRE MOURA STUMBO - Membro

LEDA MATHIAS - Membro

CIBELE MARIA STIVANIN DE ALMEIDA - Suplente

Comissão de entrevistas doutorado

JAN SCHRIPSEMA  - Presidente

MARIA RAQUEL GARCIA VEGA- Membro

SIMONNE TEIXEIRA - Membro

MARIA PRISCILA PESSANHA DE CASTRO - Suplente

Comissão de avaliação projeto candidatos doutorado

           ROBERTO WEIDER DE ASSIS FRANCO  - Presidente

           ALINE CHAVES INTORNE - Membro

           ELIANE BARBOSA SANTOS - Membro

           IVO JOSÉ CURCINO VIEIRA - Suplente

Campos dos Goytacazes, 18 dezembro de 2021
Referência: Proces s o nº SEI-260009/000291/2021 SEI nº 26467011

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602
Telefone: - www.uenf.br

Anexo I - Comissões de Avaliação Processo Seletivo (26467011)         SEI SEI-260009/000291/2021 / pg. 4

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciência e Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Ciêcias Naturais

ANEXO II

COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
NATURAIS

ATA DE REUNIÃO INTERNA 22 – Reunião realizada em 07/12/2021
RESULTADO FINAL DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

(Correspondente ao item 7.1 da pauta)

NÍVEL: MESTRADO

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

NOME DO CANDIDATO
DATA

INSCRIÇÃO
HORÁRIO

INSCRIÇÃO
SITUAÇÃO CONDICIONANTE

Akilla Ilza Dias Lemos 30/11/2021 21:20 Homologação
plena

Aline Maria Carvalho da
Silva 17/11/2021 09:00 Homologação

plena

Ana Flavia Loureiro Martins
Nascimento 30/11/2021 11:30 Homologação

condicionante
Item 2.2.2.1.2 (a) e
(c)

Anna Carolina de Oliveira
Pinheiro Ramos 23/11/2021 18:32 Homologação

plena

Anna Luiza de Souza
Pereira 29/11/2021 18:00 Homologação

condicionante

Item 2.2.2.1.2 (a) e
(c)

Item 2.2.4.1 - ampla
concorrência

Antonio Garbáceo Neto 30/11/2021 14:35 Homologação
condicionante Item 2.2.2.1.2 (a)

Anexo ii - inscrições Homologadas (26467033)         SEI SEI-260009/000291/2021 / pg. 5

Barbara Velasco Holender 30/11/2021 22:45 Homologação
condicionante

Item 2.2.2.1.2 (a) e
(c)

Camille Silva Machado
Azeredo 22/11/2021 10:35 Homologação

Plena

Daniel Crizostomo Da
Costa 07/11/2021 10:22 Homologação

condicionante

Item 2.2.2.1.2 (a) e
(c)

Item 2.2.4.1 - ampla
concorrência

Douglas da Silva Ferreira 18/11/2021 15:20 Homologação
condicionante Item 2.2.2.1.2 (a)

Josiele da Cruz Rocha 29/11/2021 16:39 Homologação
plena

Item 2.2.4.1 - ampla
concorrência

Kethleen Duarte Crespo 30/11/2021 15:38 Homologação
plena

Laiza Pessanha Pereira 29/11/2021 14:14 Homologação
plena

Lara Azeredo Braz 25/11/2021 21:29 Homologação
plena3

Letícia Andrade Simões
Lopes 11/12/2021 10:02 Homologação

plena

Luciana Andrade Tostes 29/11/2021 14:17 Homologação
plena

Marcio de Freitas Azevedo 17/11/2021 12:02 Homologação
plena

Maria Fernanda de Almeida 25/11/2021 12:32 Homologação
plena

Mariana Rodrigues Almeida 30/11/2021 11:02 Homologação
plena

Anexo ii - inscrições Homologadas (26467033)         SEI SEI-260009/000291/2021 / pg. 6

Matheus Gomes Tavares 29/11/2021 15:04 Homologação
condicionante Item 2.2.2.1.2 (a)

Matheus Yago Gouvea
Watanabe 10/11/2021 16:55 Homologação

condicionante
Item 2.2.2.1.2 (a) e
(c)

Ozimar Pereira Berriel 27/11/2021 14:18 Homologação
plena

Renata Rodrigues da Silva
Robaina 29/11/2021 18:48 Homologação

condicionante
Item 2.2.2.1.2 (a) e
(c)

Sandralice Marins da Silva
Dias 29/11/2021 16:33 Homologação

plena

Saymon da Silva Almeida 03/11/2021 08:56 Homologação
plena

Simone Rangel da Silva 27/11/2021 05:04 Homologação
plena

Stephani Correa Ferreira 26/11/2021 17:17 Homologação
condicionante

Item 2.2.2.1.2 (a) e
(c)

Tayná de Oliveira Costa 26/11/2011 11:10 Homologação
plena

Thaluana Silva Gonçalves 30/11/2021 01:07 Homologação
condicionante

Item 2.2.2.1.2 (a) e
(c)

Item 2.2.4.1 - ampla
concorrência

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

Diego Oliveira Hoelzie 30/11/2021 16:19 Não
homologada Item 2.2.2.1.3 (f)

Djanyna Vogel de Carvalho
Schmidt 28/11/2021 15:31 Não

homologada Item 2.2.2.1.3 (f)

Jéssica Silva de Almeida 30/11/2021 10:00 Não Item 2.2.2.1.3 (f)

Anexo ii - inscrições Homologadas (26467033)         SEI SEI-260009/000291/2021 / pg. 7

Jéssica Silva de Almeida 30/11/2021 10:00 homologado Item 2.2.2.1.3 (f)

Laís dos Santos da
Conceição 30/11/2021 19:57 Não

homologada Item 2.2.2.1.3 (f)

Rimara Aparecida de
Souza 30/11/2021 19:52 Não

Homologada Item 2.2.2.1.3 (f)

Taís Exposito Filgueiras 25/11/2021 10:48 Não
Homologada

Item 2.2.2.1.3 (f)

Item 2.2.3

NÍVEL: DOUTORADO

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

NOME DO
CANDIDATO

DATA
INSCRIÇÃO

HORÁRIO
INSCRIÇÃO

SITUAÇÃO CONDICIONANTE

Amanda de Oliveira
Souza 29/11/2021 14:29 Homologação

plena

Anders Teixeira Gomes 27/11/2021 19:44 Homologação
plena

Chirlei de Fátima
Rodrigues 29/11/2021 16:41 Homologação

plena

Ellen Santos Fernandes
de Oliveira 30/11/2021 19:00 Homologação

condicionante
Item 2.2.2.1.2 (b) e
(d)

Fabiola Damasceno de
Lourdes 29/11/2021 23:51 Homologação

condicionante
Item 2.2.2.1.2 (b) e
(d)

Kaíque Carvalho da Silva 30/11/2021 15:47 Homologação
condicionante

Item 2.2.2.1.2 (b) e
(d)

Kenya Gomes Nogueira 30/11/2021 13:41 Homologação
condicionante

Item 2.2.2.1.2 (b) e
(d)

Anexo ii - inscrições Homologadas (26467033)         SEI SEI-260009/000291/2021 / pg. 8

Laison Lima Mendes 2911/2021 23:36 Homologação
condicionante

Item 2.2.2.1.2 (b) e
(d)

Leonardo Oliveira
Tavares 30/11/2021 23:32 Homologação

plena

Luel Maximiano de
Oliveira Costa 30/11/2021 21:11 Homologação

condicionante
Item 2.2.2.1.2 (b) e
(d)

Manuella Batista
Machado Ferreira 29/11/2021 11:30 Homologação

condicionante
Item 2.2.2.1.2 (b) e
(d)

Matheus Sales de
Lacerda 30/11/2021 12:31 Homologação

condicionante
Item 2.2.2.1.2 (a), (b),
(c) e (d)

Quézia de Souza Jesus
Pessanha 30/11/2021 09:30 Homologação

condicionante
Item 2.2.2.1.2 (b) e
(d)

Simone Dias Pinto Costa 17/11/2021 21:38 Homologação
condicionante

Item 2.2.2.1.2 (b) e
(d)

Campos dos Goytacazes, 18 dezembro de 2021
Referência: Proces s o nº SEI-260009/000291/2021 SEI nº 26467033

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602
Telefone: - www.uenf.br

Anexo ii - inscrições Homologadas (26467033)         SEI SEI-260009/000291/2021 / pg. 9

	Ata de Reunião Interna UENF/COOPPGCN 26466872
	Anexo I - Comissões de Avaliação Processo Seletivo (26467011)
	Anexo ii - inscrições Homologadas (26467033)